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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Monika Šteigerová

Školitel: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D., RNDr. Veronika Skarková, Ph.D.

Název diplomové práce: Účinek flubendazolu na glioblastoma multiforme in vitro a in

vivo.

Glioblastoma multiforme (GBM) představuje nejčastější maligní gliom centrální nervové

soustavy. Průměrná doba přežití se i přes systematickou komplexní terapii pohybuje

okolo 14 měsíců. Anthelmintikum flubendazol (FLU), potencionální protinádorové

léčivo, je nyní pro své antiproliferační účinky zkoumáno na několika typech nádorových

buněk (1). Cílem našeho projektu bylo vyhodnotit vliv FLU na buněčné linie GBM

U118MG (stabilizovaná buněčná linie) a GBM69 (primolinie) in vitro, na růst nádorů in

vivo, a jeho efekt na úrovni mRNA a proteinů vybraných markerů epitelo-mesenchymální

tranzice (EMT) a markerů rezistence. Jako pozitivní kontrola bylo použito cytostatikum

první volby, temozolomid (TMZ). Obě testované buněčné linie byly v porovnání s TMZ

citlivější na FLU. FLU u těchto linií také oproti TMZ způsobil výraznější morfologické

změny. FLU signifikantně ovlivňoval hladiny mRNA a proteinů E-kadherinu,

N-kadherinu, vimentinu a stejně tak i MGMT a MRP-1. Subkutánní ektopická implantace

buněk U118MG do imunodeficitního athymického myšího modelu Nude-Foxn1nu

potvrdila námi zjištěná in vitro data. FLU (10 mg/kg) signifikantně potlačil růst nádoru

v myším modelu, což se zároveň projevilo i na proliferačním markeru ki67. Hodnoty

mesenchymálního markeru N-kadherinu byly v odebraných nádorech taktéž

signifikantně sníženy. Závěrem tedy lze konstatovat, že FLU signifikantně ovlivňuje

viabilitu GBM buněk in vitro a taktéž má vliv na růst nádorů in vivo v myších modelech.

Efekt FLU byl ve většině případů výraznější než vliv TMZ.

Klíčová slova: Glioblastoma multiforme, flubendazol, in vitro a in vivo efekt, markery

epitelo-mesenchymální tranzice, markery rezistence.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Monika Šteigerová

Supervisor: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D., RNDr. Veronika Skarková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of flubendazole on glioblastoma multiforme in vitro and

in vivo.

Glioblastoma multiforme (GBM) is the most common malignant glioma of the central

nervous system. Despite systematic complex treatment, the median survival of this

malignity is 14 months. Anthelmintic and potential anticancer drug flubendazole (FLU)

is recently studied for its antiproliferative effect in various tumor cells (1). The aim of our

project was to investigate the effect of FLU on GBM cell lines U118MG (stabilized cell

line) and GBM69 (primary cell line) in vitro, tumor growth in vivo, and its effect on

mRNA and protein levels of selected markers of epithelial-mesenchymal transition and

drug resistance. First-line chemotherapeutic temozolomide (TMZ) was used as a positive

control. Both tested cell lines were more sensitive to FLU treatment in comparison with

TMZ. Indeed, FLU caused more apparent morphological changes than TMZ in these

cells. FLU significantly influenced mRNA and protein levels of E-cadherin, N-cadherin,

vimentin, as well as resistance markers MGMT or MRP-1. In addition, subcutaneous

ectopic implantation of U118MG cell line into the immunodeficiency athymic mouse

xenograft models Nude-Foxn1nu confirmed our in vitro data. FLU (10 mg/kg)

significantly suppressed tumor growth in mice, which was also manifested in proliferation

marker ki67. The level of mesenchymal marker N-cadherin in excised tumors was

significantly decreased as well. In conclusion, FLU significantly affected GBM cell

viability in vitro, as well as tumor growth in athymic immunodeficient mice. Moreover,

FLU effect was mostly more prominent than the effect of TMZ.

Keywords: Glioblastoma multiforme, flubendazole, in vitro a in vivo effect, markers of

epithelial-mesenchymal transition, markers of drug resistance
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1. ÚVOD

Glioblastoma multiforme (GBM) představuje nejčastější a nejagresivnější maligní gliom

centrální nervové soustavy s průměrnou dobou přežití léčeného pacienta okolo 14 až 15

měsíců. Incidence se pohybuje mezi 3 až 4 pacienty na 100 000 obyvatel za rok.

Etiopatogeneze GBM je zatím nejasná. Kvůli velmi špatné prognóze, která se nedaří

zlepšit ani systematickou komplexní terapií zahrnující neurochirurgickou resekci,

radioterapii, chemoterapii, se neustále hledají nové možnosti léčby (2-6).

Výzkum a vývoj nové chemické entity pro léčbu nádorového onemocnění je velice

nákladný. V dnešní době proto roste trend využití již dříve objevených a registrovaných

léčiv v nových indikacích (6). Mezi taková léčiva patří právě flubendazol (FLU),

benzimidazolové veterinární anthelmintikum s antiproliferačními účinky. Efekt FLU je

již zkoumán jak na solidních tumorech (kolorektální karcinom, rakovina prsu a prostaty,

gliomy, melanom), tak hematologických nádorových onemocněních (1,6-10). FLU

vazbou na β-tubulin zpomaluje růst a proliferaci buněk a inhibuje procesy závislé na

funkci mikrotubul (7). FLU také dále inhibuje děj epitelo-mesenchymální tranzice (EMT)

(1), a tím taktéž zpomaluje proliferaci a migraci nádorových buněk. FLU je zároveň

léčivem o nízké toxicitě s případnými mírnými nežádoucími účinky (1).

V našem projektu jsme se zaměřili na stanovení a porovnání in vitro a in vivo účinku FLU

na nádorové linie GBM U118MG (stabilizovaná buněčná linie) a GBM69 (primolinie).

Jako pozitivní kontrola byl u všech provedených testů použit temozolomid (TMZ),

cytostatikum první volby.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Glioblastoma multiforme

2.1.1 Úvod

Termín Glioblastoma multiforme zaštiťuje skupinu geneticky a fenotypově heterogenních

mozkových nádorů s průměrnou dobou přežití okolo 14 až 15 měsíců. Jedná se o

nejčastější a nejagresivnější nádor centrální nervové soustavy, který dle histologické

klasifikace malignity Světové zdravotnické organizace padá do IV. třídy. Až u 90 %

případů glioblastomů se jedná o primárními nádory – tedy nádory vyvinuté de novo

z astrocytů či oligodendrocytů během pár měsíců, typicky se vyskytují u starších lidí.

Zbývajících 10 % případů postihuje mladší pacienty, vyvíjí se z nádorů nižšího stupně

malignity – z gliomů II. třídy či z anaplastického astrocytomu III. třídy – během několika

let a mají lepší prognózu (2-4).

2.1.2 Epidemiologie

Incidence glioblastomu se pohybuje mezi 3 až 4 pacienty na 100 000 obyvatel za rok.

Procentuálně zastupuje 12–15 % všech intrakraniálních nádorů. Průměrný věk

diagnostikovaných pacientů je 64 let a častěji jsou postiženi muži než ženy v poměru

1,26:1. Přestože je léčba velmi radikální, tak většina pacientů umírá do tří až pěti let (2,

4, 11).

2.1.3 Kancerogeneze

Vznik nádoru je komplexní a dlouhodobý děj a řadu jeho příčin se ještě nepodařilo

odhalit. Kancerogeneze je mnohostupňový proces, který zahrnuje tři základní fáze:

iniciace, promoce a progrese. Během tohoto procesu vzniká nová abnormální tkáň, která

v organismu neplní žádnou fyziologickou funkci, roste neregulovaným způsobem a

vymyká se kontrolním mechanismům buněčného cyklu. Maligní transformace buňky

vzniká na podkladě akumulace mutací specifických genů kontroly buněčného cyklu, které

naruší rovnováhu mezi stimulačními a inhibičními signály. Mutace postihuje nejčastěji

geny dvou hlavních tříd: onkogenů a genů kódujících nádorové supresory (12-14).

Onkogeny jsou aktivovány mutací z tzv. protoonkogenů (= fyziologické geny

zodpovědné za růst a diferenciaci buněk). Mutace onkogenů jsou dominantní, takže stačí,
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aby došlo k alteraci pouze v jedné z alel, např. translokací protonkogenu z jednoho


[…]


• Obě linie, ustálená buněčná linie U118GM a primokultura GBM69, byly v testu

viability a proliferace citlivější na FLU. FLU také oproti TMZ způsobil výraznější

morfologické změny. Přeživší buňky po ovlivnění pokračovaly v růstu, avšak

s rozdílnou morfologií oproti kontrole.

• FLU způsobil oproti TMZ u obou linií signifikantnější nárůst mRNA epiteliálního

markeru E-kadherinu. FLU stejně jako TMZ moduluje na úrovni mRNA hladiny

mesenchymálních markerů N-kadherinu a vimentinu. FLU v mnoha případech

snížil jejich expresi více než TMZ (mnoho výsledků ale nebylo vyhodnoceno jako

statisticky významné). S narůstající dobou inkubace se hladina těchto markerů

postupně zase zvýšila. Je tedy evidentní, že FLU zasahuje do děje EMT.

• FLU stejně jako TMZ ovlivňoval na úrovni proteinů množství E-kadherinu,

N-kadherinu a vimentinu. U buněk U118MG potlačil FLU ve většině případů

expresi proteinů účinněji než TMZ. U primokultury GBM69 měl však větší vliv

na hladinu vimentinu 50 µM TMZ.

• FLU a TMZ modulují hladiny markerů rezistence: v některých případech hladiny

snížily, v některých zvýšily. Efekt léčiv na MRP-1 a MGMT byl u každé linie

trochu jiný. U U118MG vyvolal signifikantní snížení MRP-1 pouze FLU (obě

koncentrace), u GBM69 marker snížil 50 µM TMZ. Na hladinu MGMT měla ve

většině případů inhibiční vliv obě léčiva.

• Subkutánní implantace primokultury GBM69 do imunodeficitní athymické myši

Foxn1nu se i přes námi prokázaný potenciál tumorigenicity (pozitivita na CD133+)

nezdařila.

• Implantace ustálené buněčné linii U118MG byla úspěšná: u myší, kterým byla 14

dní podávána léčba (0,9 mg/kg TMZ, 10 mg/kg FLU nebo 25 mg/kg FLU), byly

výsledné nádory výrazně menší oproti myším bez léčby. Největší vliv na velikost

nádorů měl FLU 10 mg/kg.

• Analýza odebraných nádorů prokázala: obě podávané koncentrace FLU

signifikantně snížily hladiny mRNA N-kadherinu, TMZ nijak hladinu neovlivnil.

FLU i TMZ též modulovaly expresi N-kadherinu a vimentinu na úrovni proteinů.
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IHC analýza U118MG tumorů potvrdila a doplnila výsledky RT-qPCR a WB

analýzy, tedy že největší vliv na proliferaci nádorových buněk měl FLU 10 mg/kg,

který způsobil signifikantní procentuální snížení množství proliferačního markeru

ki67 a negativitu na N-kadherin. O trochu menší, ale stále signifikantní efekt měl

FLU v dávce 25 mg/kg. TMZ měl na množství proteinů ki67 a N-kadherinu

nejmenší vliv.

• U odebraných tumorů, co se týče markerů rezistence na úrovni proteinů, bylo

zaznamenáno: velmi významné zvýšení hladiny MRP-1 po podávání FLU 25

mg/kg a TMZ 0,9 mg/kg. V případě MGMT byly hladiny jak snížené, tak

zvýšené.

• Největší efekt jak na velikost nádorů, tak na hladinu EMT markerů, markerů

rezistence a proliferačního markeru ki67 v nádorovém parenchymu měl FLU 10

mg/kg.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

AA – akrylamid

APS – persíran amonný

ATP – adenosintrifosfát

bisAA – bis-akrylamid

BSA – bovinní sérový albumin

cDNA – komplementární DNA

CT – výpočetní tomografie

DEPC – diethylpyrokarbonát

DMEM – Dulbecco’s Modified Eagle Medium

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EGFR – receptor epidermálního růstového faktoru

EMT – epitelo-mesenchymální tranzice

FBS – fetální bovinní sérum

FLU – flubendazolu

GBM – glioblastoma multiforme, glioblastom

IC50 – střední inhibiční koncentrace

IDH-1 – isocitrátdehydrogenasa 1

IHC – imunohistochemická analýza

KPS – Karnofského skóre (Karnofsky performance status)

log P – rozdělovací koeficient oktanol/voda

MDR-1 – multi drug resistence 1 (p-glykoprotein)

MGMT – o-6-methylguanin-DNA-methyltransferasa

MMSE – Mini-Mental State Examination

MR – magnetická rezonance

mRNA – mediátorová (messenger) ribonukleová kyselina

MRP-1, MRP-2 – Multidrug Resistance Protein 1 a 2

MTIC – 5-(3-methyltriazen-1-yl)imidazol-4-karboxamid

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

OS – celková doba přežití (overall survival)

PBS –fyziologický roztok pufrovaný fosfáty (Phosfate Buffered Saline)

PDX-model, PDX-xenograft model – patient-derived xenograft model

PET – pozitronová emisní tomografie
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PFS – čas do progrese onemocnění (progression-free survival)

PTEN – phosphatase and tensin homolog – nádorový supresor

PVDF – polyvinylidendifluorid

RB1 – retinoblastomový protein 1

RNA – ribonukleová kyselina

RPMI – Roswell Park Memorial Institute medium

RT-qPCR – reverzní transkripce-kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném

čase

SD – směrodatná odchylka

SDS – dodecylsíran sodný

TMZ – temozolomid

TRIS - tris(hydroxymethyl)aminomethan

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

WB – Western blot analýza

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

WST-1 – Water Soluble Tetrazolium Salt 1
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