**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Monika Šteigerová**

Vedoucí práce: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Konzultant/ka: RNDr. Veronika Skarková, Ph.D.

Oponent/ka: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Název práce: **Účinek flubendazolu na glioblastoma multiforme in vitro a in vivo.**

Rozsah práce: 84 stran, 24 obrázků, 9 tabulek, 64 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobré |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | velmi dobré |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | velmi dobrá |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Monika Šteigerová začala pracovat na své diplomové práci na Ústavu lékařské biologie a genetiky LFHK UK již ve třetím ročníku magisterského studia. Velmi rychle se naučila řadu technik souvisejících s prací na buněčných liniích a také vybrané techniky molekulární diagnostiky. Zároveň se naučila pracovat s myšimi xenografty, na kterých probíhala významná část její diplomové práce, od s.c. implantace, přes sondování myší testovanými látkami, až po odebrání a zpracování jednotlivých tkání. Od začátku přistupovala k práci s velkým nadšením a zaujetím a během práce v laboratoři pracovala velmi samostatně a pečlivě a pomohla získat cenná data. Studentka vypracovala diplomovou práci zodpovědně, i když při zpracování výsledků a sepisování práce bylo třeba některé části korigovat. Kvalitu předkládané práce podtrhuje i výborné 2. místo Moniky Šteigerové ve fakultním i nadnárodním kole SVK 2022.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

13. května 2022

podpis vedoucí/ho